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Abstrakt:

Životní strategie ptáků lze rozlišit na pomalé, charakterizované většími investicemi do

budoucí reprodukce, a rychlé, charakterizované většími investicemi do aktuální reprodukce.

Koncept pace-of-life syndromů označuje koevoluci životních strategií a souvisejících

fyziologických, imunologických a behaviorálních znaků. Ptáci z tropických oblastí oproti

ptákům z mírného pásu vykazují pomalejší životní strategie (delší péče o mláďata, pozdější

dospívání, menší snůšky, pomalejší metabolismus). Podél latitudinálního gradientu byly u

tropických ptáků zaznamenány snížené investice do množství (hmotnosti) celkového

opeření. Zůstává však nejasné, zdali existuje latitudinální trend i v samotném růstu per, a

zdali je růst per pomalejší u tropických druhů. Tropičtí ptáci mají nižší bazální hladiny

kortikosteronu a testosteronu, nicméně dostupné studie jsou založeny převážně na analýzách

hormonů z krevní plazmy. Prvním cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit rozdíly

v investicích tropických (Kamerun) a temperátních (ČR) pěvců do rychlosti růstu ocasních

per metodou komparativní ptilochronologie. Druhým cílem diplomové práce byla analýza

koncentrací steroidních hormonů vybraných temperátních (ČR) pěvců z peří pomocí

HPLC/MS. Při kontrole na délku pera a tělesnou hmotnost byly zjištěny pomalejší růstové

rychlosti u kamerunských druhů. Zároveň dálkoví subsaharští migranti vykazovali stejné

růstové rychlosti jako temperátní rezidenti a migranti na krátké vzdálenosti. Tyto výsledky

naznačují, že růstová rychlost ocasního peří stoupá podél latitudinálního gradientu směrem

od rovníku k temperátní zóně, a že peří stejné délky roste tropickým pěvcům oproti jejich

temperátním protějškům déle. Analýza HPLC/MS detekovala kortikosteron i testosteron ve

všech analyzovaných perech. Analýza hladin hormonů vybraných zástupců českých pěvců

vykazovala vysoké hodnoty opakovatelnosti i přes relativně nízké navážky peří a velkou

variabilitu v koncentracích hormonů mezi levými a pravými pery. Koncentrace hormonů se

mezidruhově lišily, nicméně nebyl zjištěn vztah mezi koncentracemi a ptilochronologickými

znaky per, patrně z důvodu limitovaného vzorku. Zjištění, že tropickým ptákům roste ocasní

peří pomaleji, může prohloubit dosavadní znalosti o životních strategiích ptáků podél

globálního latitudinálního klimatického gradientu. Kombinace ptilochronologie a nové

metody analýzy hormonů z peří může představovat efektivní nástroj pro studium investic do

růstu peří v kontextu s latitudou souvisejících pace-of-life syndromů.

Klíčová slova: komparativní analýza, kortikosteron, růstový proužek, HPLC, životní

strategie, ptilochronologie, pace-of-life syndrom

Abstract:

Avian life histories range along the axis from slow to fast, with slow life histories being

characterized by greater investments in future reproduction, and fast by greater investments

in current reproduction. The concept of pace-of-life syndromes refers to the coevolution of

life strategies and related physiological, immunological and behavioral traits. Avian species

from tropical areas are characterised by slower life histories (longer parental care, later

maturation, smaller clutches, reduced metabolic rate) when compared to temperate zone

species. Within this latitudinal gradient, investments in the total amount (weight) of body

feathers have also been shown to be reduced in tropical birds. It remains unclear, however,

whether feather growth itself follows this latitudinal pattern, and is slower in tropical species.

Tropical birds have lower basal levels of corticosterone and testosterone, however available

studies are based mainly on analyzes of hormone concentrations from plasma. The first aim

of this diploma thesis was to evaluate differences between tropical (Cameroon) and

temperate zone (the Czech Republic) passerine species in investments in tail feather growth

by using methods of comparative ptilochronology. The second aim of the diploma thesis was

to analyze concentrations of steroid hormones from feathers in selected temperate zone

(Czech) passerine species by using approches based on the HPLC/MS method. When

controlled for feather length and body weight, feathers showed slower growth rates for

Cameroonian species. At the same time, sub-Saharan migrants exhibited the same growth

rates as temperate residents and short distance migrants. These results suggest that the tail

feather growth rate increases along the latitudinal gradient, from the equator towards the

temperate zone, and feathers of the same length grow longer in tropical passerines than in

their temperate zone counterparts. The HPLC/MS analysis detected steroid horomnes,

namely corticosterone and testosterone, in all analysed feathers. Hormone concentrations

analysis of selected species of temperate zone passerines showed high repeatability values

despite relatively low sample sizes and relatively high variability in hormone concentrations

between left and right feathers. Concentrations of feather steroid hormones differed at

interspecific comparison, however, the relationship between the concentrations and the

ptilochronological parametres of the feather was not revealed, probably because of a limited

sample size. To conclude, our finding that tropical birds grow tail feathers slower can deepen

existing knowledge of changes in bird life histories along the global latitudinal climatic

gradient. The combination of ptilochronology and new methods of hormone analysis from

feathers could provide an effective tool for studying investments in feather growth in the

context of latitude associated pace-of-life syndromes.

Key words: comparative analysis, corticosterone, feather growth bar, HPLC, life history

traits, ptilochronology, pace-of-life syndrome

OBSAH

1. ÚVOD ........................................................................................................................................... 1

1.1 Představení systému – tropičtí vs. temperátní ptáci ....................................................... 3

1.2. Srovnání životních strategií ptáků v tropech a temperátu ............................................. 4

1.2.1. Pace of life syndromy ........................................................................................ 5

1.2.1.1. Investice do reprodukce ........................................................................ 6

1.2.1.2. Rychlost růstu ........................................................................................ 10

1.2.1.3. Velikost křídel ptačích mláďat při opuštění hnízda .............................. 12

1.2.1.4. Hmotnost opeření .................................................................................. 13

1.2.1.5. Koncentrace steroidních hormonů ......................................................... 14

1.2.1.6. Rychlost metabolismu a velikost orgánů ............................................... 18

1.3. Peří ................................................................................................................................ 20

1.3.1. Stavba pera ........................................................................................................ 20

1.3.1.1. Obrysové peří ........................................................................................ 20

1.3.1.2. Prachové peří ......................................................................................... 21

1.3.2. Růst pera ............................................................................................................. 22

1.3.3. Růst peří a migrace ............................................................................................. 23

1.4. Ptilochronologie ............................................................................................................ 25

1.4.1. Princip metody .................................................................................................... 25

1.4.2. Vztah růstových proužků s fotoperiodou a cirkadiánními rytmy ....................... 27

1.4.3. Fluktuace v asymetrii ......................................................................................... 29

1.4.4. Výhody metody .................................................................................................. 29

1.4.5. Růst peří jako POLS u ptáků .............................................................................. 30

1.4.5.1. Růst peří a metabolismus ...................................................................... 31

1.5. Steroidní hormony v peří ............................................................................................... 33

1.5.1. Kortikosteron ...................................................................................................... 33

1.5.2. Testosteron ......................................................................................................... 34

1.5.3. Analýza hormonů z peří a rozdíly a výhody oproti analýze z krve .................... 34

1.5.3.1. Analýza z krevní plazmy ....................................................................... 35

1.5.3.2. Analýza z peří ........................................................................................ 36

1.5.4. Techniky analýzy hormonů ................................................................................ 38

1.5.4.1. Radioimunologické a enzymatické analýzy .......................................... 38

1.5.4.2. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

(HPLC/MS) ........................................................................................... 39

2. CÍLE PRÁCE ................................................................................................................................ 42

3. MATERIÁL A METODIKA ........................................................................................................ 44

3.1. Studovaná území a sběr dat ........................................................................................... 44

3.1.1. Odchyty ptáků .................................................................................................... 45

3.1.1.1. Přítomnost juvenilních jedinců .............................................................. 46

3.1.2. Typy migrace ...................................................................................................... 46

3.1.3. Typy pelichání .................................................................................................... 46

3.2. Ptilochronologická analýza ........................................................................................... 47

3.3. Analýza hladin hormonů z peří ..................................................................................... 48

3.4. Statistická analýza ......................................................................................................... 49

3.4.1. Taxonomická analýza ......................................................................................... 50

3.4.2. Fylogenetická analýza ........................................................................................ 50

3.4.3. Analýza opakovatelnosti .................................................................................... 52

4. VÝSLEDKY ................................................................................................................................. 53

4.1. Ptilochronologická analýza ........................................................................................... 53

4.1.1. Vliv pohlaví a klimatu na růstovou rychlost rhachis .......................................... 53

4.1.2. Vliv latitudy na délku rhachis ............................................................................. 54


[…]


tropické Africe, je pro ně strategie růstu per shodná s temperátními rezidenty a

migranty na krátké vzdálenosti.
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6. Analýzou testosteronu a kortikosteronu v ocasních perech 5 druhů pěvců temperátní

zóny byly zjištěny značné mezidruhové rozdíly v koncentracích, a to i o jeden řád.

7. Opakovatelnosti pro měření hladiny testosteronu i kortikosteronu levých a pravých

per jedinců byly prokazatelné, stejně tak jako hmotnosti a růstové rychlosti těchto

per.

8. Nebyly nalezeny souvislosti mezi koncentracemi hormonů a růstovými rychlostmi

jednotlivých per. To může být důsledkem limitované velikosti vzorku.

Tato diplomová práce přinesla nové poznatky o investicích do opeření podél latitudinálního

gradientu. Ukázalo se, že růstové rychlosti ocasních per pěvců mohou vykazovat

latitudinální trend. Za celkem zásadní lze považovat zjištění, že tropickým ptákům rostou

ocasní pera v průměru pomaleji oproti ptákům mírného pásu, přičemž absolutní délka těchto

per je relativně k tělesné hmotnosti stejná. V temperátu tedy ocasní pera dorůstají kratší

dobu. Zajímavým výsledkem je také zjištění shodné strategie růstu peří u temperátních druhů

pelichajících severně od Sahary a temperátních subsaharských migrantů pelichajících

v tropech. Zdá se, že investice do růstu nového pera reflektují podmínky prostředí a celkové

vyladění organismu (včetně metabolismu) favorizované na hnízdišti, spíše než v prostředí,

kde pero vyrůstá. Tyto výsledky naznačují, že růstové rychlosti per mohou být součástí

pace-of-life syndromů. Analýza testosteronu a kortikosteronu z peří přinesla pozitivní

výsledky v podobě vysoké opakovatelnosti měření za použití nové, dosud nepublikované

metody. Absence vztahu mezi hormonálním vyladěním a ptilochronologickými údaji je

v této práci pravděpodobně způsobena limitovanou velikostí vzorku a malými navážkami,

nicméně prověření těchto souvislostí se nabízí pro budoucí výzkum. Zároveň by bylo vhodné

provést obdobné analýzy u jiného typu peří, které je zároveň vhodné pro ptilochronologické

analýzy, jako jsou například dlouhá pera křídel.
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Přílohy

Příloha 1. Kód fylogenetického stromu ve formátu Newick.

((Platysteira_concreta:39.21915371731144,(Terpsiphone_rufiventer:11.147131036975388,Trochocercus_ni

tens:11.147131036959298):28.0720226804307):11.195243270060004,(((((Phylloscopus_collybita:29.69104

627165,(Riparia_riparia:18.928431778525006,(Hirundo_rustica:16.151783168386245,Delichon_urbicum:16

.151783168441252):2.776648609953746):10.762614493225005):3.6884468532299977,(((Sylvia_atricapilla:

10.870423038750005,Sylvia_borin:10.870423039050007):14.205635454499998,(Acrocephalus_scirpaceus:

9.690911088645493,Acrocephalus_schoenobaenus:9.69091108871):15.385147404450002):6.35050241984

9999,Andropadus_tephrolaemus:31.42656091286001):1.9529322120799968):3.916793022605006,Panuru

s_biarmicus:37.296286147870006):4.8859085416982,(Parus_caeruleus:18.927758811349996,Parus_major:

18.92775881116501):23.254435878333204):2.3871359602367974,(((((Turdus_philomelos:13.49531021590

0002,Turdus_merula:13.495310216093504):12.458735522050002,((Ficedula_albicollis:15.69332975351999

7,Phoenicurus_ochruros:15.693329753593005):0.9502523485249981,Erithacus_rubecula:16.64358210198

5004):9.310463636005004):2.4443896625349986,Cinclus_cinclus:28.398435400585008):10.555627243849

802,Certhia_familiaris:38.954062643934805):4.726105679565194,(((((((((Carduelis_cannabina:8.56551414

5000002,Serinus_serinus:8.5655141449434):0.4955380417499953,(Linurgus_olivaceus:7.14459254650000

7,Carduelis_carduelis:7.144592546540011):1.9164596402499932):2.2039572187000083,Carduelis_chloris:

11.265009405549996):14.585353486249993,Fringilla_coelebs:25.850362891499994):1.417697418021099,

(Emberiza_citrinella:12.933244867235597,Emberiza_schoeniclus:12.9332448672967):14.33481544247630

2):2.9781423141389034,(Motacilla_cinerea:4.401610300125952,Motacilla_alba:4.401610300009992):25.8

44592323560008):1.5089032549800017,(Passer_montanus:6.791812800887442,Passer_domesticus:6.791

8128008025):24.963293077545007):3.7363627690999976,((Euplectes_capensis:11.705606970077707,Ploc

eus_melanogaster:11.705606970152704):9.956178135972301,(Spermophaga_haematina:11.99779501517

5004,Cryptospiza_reichenovii:11.997795015175004):9.663990090950005):13.829683541614997):3.943459

742889999,(Nectarinia_preussi:18.432539865440447,(Nectarinia_oritis:10.404175066693991,Nectarinia_o

livacea:10.404175066593993):8.028364798678606):21.0023885251574):4.245239932969994):0.88916232

60200063):5.84506633793);
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Příloha 2. Tabulka ptilochronologických údajů a dalších proměnných použitých při ptilochronologických
analýzách 41 druhů pěvců. Tabulka udává průměrné hodnoty na druh. Bird tree = název druhu podle
https://birdtree.org (8.8.2018), Avibase = název druhu podle https://avibase.bsc-eoc.org (8.8.2018),
BM = tělesná hmotnost, FM = hmotnost pera, FL = délka pera, RL = délka rhachis, GR = růstová rychlost rhachis,
GT = doba růstu rhachis.

https://birdtree.org/
https://avibase.bsc-eoc.org/