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Změny v životních strategiích organismů související s latitudinálními a altitudinálními posuny v

sezonalitě prostředí patří k atraktivním tématům současné ekologie a biogeografie. Ptáci patří v

tomoto ohledu k nejlépe prozkoumaným skupinám. Ukazuje se, že v souvisloti se selekcí na

pomalejší životní tempo tropických ptáků se vyvíjí celá řada behaviorálních a fyziologických

adaptací, tzv. pace of life syndromů. Jedním z těchto syndromů může být i rychlost růstu pera, což

je energeticky nákladný proces, vyžadující značné investice ze strany pelichajících jedinců.

Kupodivu neexistuje dosud jediná studie zabývající se srovnáním rychlosti růstu per u tropických

a temperátních druhů ptáků. Předložená diplomová práce se snažila vyplnit tuto mezeru za použití

standardních ptilochronologických postupů. V další části práce pak nastiňuje možnosti využití peří

v ekologickém výzkumu, totiž analýzu hladin steroidních hormonů, které se v rostoucím peří

ukládají a poskytují zpětný pohled na kondici a fyziologické nastavení jedince v průběhu pelichání

pera.

Výsledky práce jsou zajímavé. Ukazují, že růst peří tropických druhů, bez ohledu na fylogenetické

vztahy, je pomalejší nežli u stejně velkých druhů temperátní zóny. Může to souviset s rychlostí

metabolismu, či odličnými strategiemi pelichání tropických pěvců. V každém případě to

naznačuje, že růst pera tvoří součást celého komplexu fyziologických syndromů souvisejících

s latitudinálním rozšířením druhů. V rámci práce ověřená metoda analýzy koncentrace steroidních

hormonů v peří otevírá nové a vzrušující možnosti studia hormonálního vyladění ptáků v době

pelichání a vztahu s růstem pera podél různých gradientů prostředí.

Tereza se velice aktivně zapojila do sběru materiálu v rámci temperátní zóny a dále provedla

časově náročnou ptilochronologickou analýzu peří vybraných druhů. Původní záměr, totiž

zahrnout v diplomové práci všechny dostupné vzorky, narazil na určitá omezení, například

nemožnost určit pohlaví u mnohých tropických druhů pěvců. Do diplomové práce se tak dostala

vlastně pouze část vzorků, které Tereza analyzovala. I tak se jedná o poměrně ucelený soubor dat

poskytující dobrý vhled do problematiky a umožnující testovat postulované predikce. Tereza úzce

spolupracovala s pracovištěm RECETOX (CEITEC) v Brně, kde se podílela na všech krocích

vedoucích k analýze koncentrace hormonů z peří metodou HPLC.
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Práce vznikala celkem bezproblémově, více času, jak už to bývá, bylo na úvod a méně na diskusi,

což se trochu odrazilo v kvalitě těchto textů. Nicméně Tereza píše lehce a text se dobře čte.

Konkrétní připomínky rád přenechám oponentovi.

S prací jsem spokojen a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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